
CITTÀ DI AGROPOLI
(Provincia di Salerno)

REGISTRO GENERALE
Numero Data

1045 07/06/2024

Proposta Numero 1097

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA 03 - Servizi Demografici e Statistici

OGGETTO:
CONSULTAZIONI ELETTORALI EUROPEE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024. 
IMPEGNO DI SPESA PER ONORARI AI COMPONENTI DEI SEGGI 
ELETTORALI.

DATO ATTO che con decreto sindacale prot. 2922/2024 del 23/01/2024 la dipendente D.ssa Livia 
Veltre è stata nominata responsabile dell’Area 3: “Servizi Demografici e Statistici”.

LA RESPONSABILE DELL’AREA

DATO ATTO che, su decisione del Consiglio europeo, le elezioni per il Parlamento Europeo si 
svolgeranno, in tutta l’Unione Europea, tra giovedì 6 e domenica 9 giugno 2024;

VISTO che con la Legge 25 marzo 2024 n. 38, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – serie 
generale n. 74 del 28/03/2024, che ha convertito con modificazioni il D.L. n. 7 del 29 
gennaio 2024, l’Italia ha previsto che, tale consultazione si svolga il sabato dalle 15 alle 
23 e la domenica dalle 7 alle 23;

RICHIAMATA la Gazzetta Ufficiale n. 85 dell'11 aprile 2024 nella quale sono stati pubblicati i 
decreti del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024, rispettivamente, di 
convocazione, per il giorno di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024 dei comizi per 
l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettante all’Italia e di assegnazione a 
ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del 
numero dei seggi spettanti al nostro Paese, complessivamente pari a 76;

VISTO l’art. 1 comma 6 della legge 13 marzo 1980 n. 70 che stabilisce i compensi per i 
componenti degli uffici elettorali di sezione per le elezioni europee;



RICHIAMATA la circolare DAIT n.34/2024 con la quale il Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell’Interno ha comunicato l’ammontare degli importi da 
corrispondere ai componenti dei seggi elettorali ordinari (n. 1 Presidente, n. 1 
Segretario, n. 4 Scrutatori) tenuto conto che il comma 4 dell’articolo 1 del decreto-legge 
n. 7 del 2024, sempre per l’anno 2024, stabilisce che in considerazione del 
prolungamento delle operazioni di votazione, ai componenti degli uffici elettorali di 
sezione e dei seggi speciali spettano gli onorari fissi forfettari aumentati del 15 per 
cento:

Svolgimento elezioni europee senza abbinamento (1 scheda)
Seggi ordinari

 Presidente€ 120,00 + 15% = € 138,00
 Scrutatori e Segretari € 96,00 + 15% = € 110,40

Seggi speciali
 Presidente€ 72,00 + 15% = € 82,80
 Scrutatori e Segretari € 49,00 + 15% = € 56,35

DATO ATTO che:
- in questo Comune sono stati istituiti n. 21 seggi elettorali ordinari ed uno speciale;
- ogni seggio ordinario è composto da un presidente, un segretario e n. 4 scrutatori;
- ogni seggio speciale è composto da un presidente e n. 2 scrutatori;
- l’ammontare dei compensi ai componenti dei seggi elettorali comporta una spesa 

pari a € 14.685,50 calcolata nel seguente modo:
SEGGI ORDINARI

 PRESIDENTI SEGRETARI SCRUTATORI
NUMERO 21 21 84
IMPORTO € 138,00 € 110,40 € 110,40
TOTALE € 2.898,00 € 2.318,40 € 9.273,60

TOTALE SEGGI ORDINARI € 14.490,00

SEGGIO SPECIALE
 PRESIDENTI SCRUTATORI
NUMERO 1 2
IMPORTO € 82,80 € 56,35
TOTALE € 82,80 € 112,70

TOTALE SEGGIO SPECIALE € 195,50

PRECISATO che gli onorari dei componenti degli uffici elettorali di sezione costituiscono 
rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte (ivi comprese 
quelle relative al bollo di quietanza) e non concorrono alla formazione della base 
imponibile ai fini fiscali;

RITENUTO necessario assumere il relativo impegno di spesa per l’importo di € 14.685,50 al 
fine di corrispondere le predette competenze ai componenti dei seggi;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali);

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà esecutivo solo dopo l’avvenuta apposizione 
del visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria;

DETERMINA

Le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e 
vengono integralmente richiamate;

1. di dare atto che sono stati istituiti n. 21 seggi elettorali ordinari e n. 1 seggio speciale 
all’interno dei plessi scolastici insistenti sul territorio del Comune di Agropoli;

2. di quantificare in € 14.685,50 il compenso totale da corrispondere ai componenti dei 
seggi;

3. di imputare la somma complessiva € 14.685,50 al capitolo 52802



4. di dare atto che, ultimate le operazioni di scrutinio, accertate le competenze da 
liquidare, si disporrà l’emissione di apposito mandato di pagamento a favore di ciascun 
componente dei seggi con ulteriore atto a firma dello scrivente ufficio;

5. di richiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso di € 14.685,50.

Il Firmatario
VELTRE LIVIA / InfoCamere S.C.p.A.

Atto firmato Digitalmente


